
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

19.09.2023                                         г. Сочи                                               № 17-2 

 

 

 

О         состоянии         отчётности         по  

выполнению   Отраслевого   соглашения 

по машиностроительному комплексу РФ 

в     организациях     электротехнической 

отрасли машиностроения 

 

 

 

По состоянию на 01.01.2023 в структуре 24-х территориальных 

организаций ВЭП состоят 89 первичных профсоюзных организаций 

предприятий электротехнической отрасли машиностроения с общим числом 

работающих 44 043 человека, из которых 25 116 членов Всероссийского 

Электропрофсоюза (57,0%). Наибольшее количество первичных 

профорганизаций предприятий электротехнической отрасли машиностроения 

находятся на профобслуживании в Мордовской республиканской 

организации (10 ППО) и в Межрегиональной организации в городе Москве и 

в Московской области (9 ППО). 

На федеральном уровне социального партнерства 30 декабря 2019 года 

заключено Отраслевое соглашение по машиностроительному комплексу 

Российской Федерации на 2020-2022 годы (далее – Соглашение), 

подписанное Профсоюзом работников автомобильного и 

сельскохозяйственного машиностроения Российской Федерации, Российским 

профсоюзом работников промышленности, Общественной организацией 

«Всероссийский Электропрофсоюз» и Общероссийским отраслевым 

объединением работодателей «Союз машиностроителей России». 

Соглашение прошло уведомительную регистрацию в Федеральной 

службе по труду и занятости (28 февраля 2020 года, регистрационный номер 

№ 5/20-22) и размещено на официальном сайте Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации (www.rosmintrud.ru) 6 марта 2020 

года. 

В соответствии с частью 8 статьи 48 Трудового кодекса Российской 

Федерации письмом от 30 июля 2020 года № 14-4/10/В-6194 Министр труда и 

http://www.rosmintrud.ru/


социальной защиты РФ А.О. Котяков официально предложил работодателям 

организаций машиностроительного комплекса, не участвовавшим в 

заключении Соглашения,  присоединиться к нему. 

В связи с тем, что в течение 30 календарных дней со дня официального 

опубликования данного предложения работодателями организаций 

электротехнической отрасли машиностроения (за исключением АО 

«Кирскабель») не были представлены в Минтруд России в установленном 

частью 9 статьи 48 ТК РФ порядке мотивированные письменные отказы 

присоединиться к Соглашению, Соглашение считается распространенным на 

этих работодателей. 

19 декабря 2022 года сторонами социального партнерства в 

машиностроительной отрасли подписано Соглашение о продлении срока 

действия Отраслевого соглашения по машиностроительному комплексу 

Российской Федерации на 2020-2022 годы на период 2023-2025 годов с 

минимальными изменениями. 

В соответствии с пунктом 14.8 Соглашения работодатели и выборные 

органы первичных профсоюзных организаций не реже двух раз в год (по 

итогам за первое полугодие – к 1 октября отчетного года, по итогам за год – к 

1 апреля года, следующего за отчетным) представляют в Отраслевую 

комиссию Информацию о ходе выполнения Соглашения по согласованной 

форме (Приложение к Отраслевому соглашению). 

23 мая 2023 года состоялось заседание Отраслевой комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений в машиностроительном 

комплексе Российской Федерации, на котором одним из вопросов повестки 

дня было рассмотрение предложенного Российским профсоюзом работников 

промышленности проекта новой формы отчетности по контролю выполнения 

Отраслевого соглашения, предполагающей наличие более полной 

информации по его реализации. В результате обсуждения членами 

Отраслевой комиссии было принято решение оставить действующую форму 

отчетности без изменений и вернуться к этому вопросу при подведении 

итогов реализации Соглашения за I полугодие 2023 года.  

Анализ представления территориальными органами ВЭП отчетности по 

выполнению Отраслевого соглашения показывает, что более 30% 

территориальных организаций ВЭП, в структурах которых имеются 

первичные профсоюзные организации предприятий электротехники, не 

представляют соответствующую отчетность в Аппарат ВЭП. По этой 

причине невозможно оценить выполнение норм Отраслевого соглашения по 

всему кругу организаций электротехники. Кроме того, для подготовки 

сводного отчета и последующего его направления в Отраслевую комиссию 

требуется дополнительное время, в связи с чем предлагается установить для 

территориальных организаций следующие сроки представления отчетности 

по реализации Отраслевого соглашения в Аппарат ВЭП: по итогам за первое 

полугодие – до 1 сентября отчетного года, по итогам за год – до 15 марта 

года, следующего за отчетным. 

 

 



Исходя из вышеизложенного, Президиум ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Департамента регулирования социально-трудовых 

отношений Аппарата ВЭП о состоянии отчётности по выполнению 

Отраслевого соглашения по машиностроительному комплексу РФ в 

организациях электротехнической отрасли машиностроения принять к 

сведению. 

2. Указать на персональную ответственность руководителей 

территориальных организаций ВЭП, в структурах которых имеются 

первичные профсоюзные организации предприятий электротехники, за 

непредставление своевременной и достоверной отчетности по выполнению 

Отраслевого соглашения по машиностроительному комплексу РФ. 

3. Обязать территориальные организации Профсоюза, в структурах 

которых имеются первичные профорганизации предприятий электротехники, 

представлять отчеты по согласованной форме (Приложение к Отраслевому 

соглашению) в Департамент регулирования социально-трудовых отношений 

Аппарата ВЭП по итогам за первое полугодие – до 1 сентября отчетного года 

и по итогам за год – до 15 марта года, следующего за отчетным. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина и руководителя 

Департамента регулирования социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП 

А.В. Гущина. 

 

 

        Председатель 
 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 

 


